
 
 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

JOICE CORRÊA MENDES 

 

 

 

 

ESTUDO DA APLICABILIDADE DO LODO DE UMA ETE COMO 

FONTE ALTERNATIVA DE NUTRIENTES EM SOLO CONSTRUÍDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRICIÚMA, NOVEMBRO DE 2012 

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by UNESC

https://core.ac.uk/display/297686935?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


 
 

JOICE CORRÊA MENDES 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DA APLICABILIDADE DO LODO DE UMA ETE COMO 
FONTE ALTERNATIVA DE NUTRIENTES EM SOLO CONSTRUÍDO 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado para 
[...]
Segundo a ABNT (NBR 8419) define aterro sanitário de resíduos sólidos 

urbanos como: 

 
“técnica de disposição de resíduos sólidos urbanos no solo, sem causar 
danos à saúde pública e à sua segurança, minimizando os impactos 
ambientais, método este que utiliza princípios da engenharia para confinar 
os resíduos sólidos à menor área possível e reduzi-los ao menor volume 
possível, cobrindo-os com uma camada de terra na conclusão de cada 
jornada de trabalho, ou a intervalos menores, se necessário”. 
 

Na disposição final em aterros sanitários não se tem preocupação em 

recuperar os nutrientes presentes no lodo, além de requererem adequações a cada 

aterro específico. Segundo Luduvice (2001), no estado de São Paulo a SABESP 

definiu que a umidade seja inferior a 60%, e a quantidade de lodo depositado no 

aterro não pode ser maior que 5% do total dos resíduos sólidos urbanos 

depositados. Essas medidas foram tomadas para que a se diminua a geração de 

chorume, e facilite a operação e aumente o tempo de vida útil do aterro. 

A NBR 10.004 (Resíduos Sólidos) além de definir os resíduos sólidos 

explica as classificações dos resíduos como a) Classe I: Perigosos; b) Classe II: Não 

inertes; c) Classe III: Inertes; e ainda cita:  

 
“Ficam incluídos nessa definição os lodos provenientes de sistemas de 
tratamentos de água, aqueles gerados de equipamentos e instalações de 
controle da poluição, bem como determinados líquidos cujas peculiaridades 
tornem inviável o seu lançamento na rede pública de esgotos ou corpos 
d’água”. 
 

Segundo Malina (1993, apud LUDUVICE, 2001) existem aterros 

exclusivos para lodos chamando-se “disposição” e aterros de resíduos domiciliares 

onde o lodo também pode ser disposto chamando-se “co-disposição”, porém são 

poucas as premissas que os diferenciam, uma vez que a legislação permite tais 

disposições. 

 

3.5.6.2 Disposição superficial “landfarming” 

 

A disposição de lodo no solo é uma técnica conhecida como tratamento 



36 
 

em terra, que consiste na aplicação do resíduo no solo, podendo-se obter o resíduo 

degradado biológica ou quimicamente, onde se incorporam oxigênio, maximizando a 

remoção biológica (MATTA, 2011). 

Diferentemente dos solos agrícolas, o landfarming tem limites superiores 

de lançamento de contaminantes no solo. Entretanto nessas áreas as restrições 

ambientais são maiores, pois essas áreas recebem maior intervenção tecnológica e 

monitoramento contínuo (ANDREOLI, et. al., 2001). 

 

3.5.6.3 Incineração 

 

 O processo de estabilização de lodo que propicia o menor volume de lodo 

para disposição final é a incineração. O volume de cinza gerado é de 

aproximadamente 4% do volume de lodo desaguado (ANDREOLI, et. al., 2001). 

A incineração é um processo simples que destrói as substâncias 

orgânicas presentes no lodo pela combustão. Também nesse processo são 

eliminados os patógenos. São resultados da combustão gases como dióxido de 

carbono, dióxido de enxofre, cinza inerte e vapor d’água (ANDREOLI et. al., 2001). 

Esse sistema de tratamento segundo Bettiol; et. al., (2000) é um dos 

principais utilizados nos Estados Unidos, Europa e Japão, porém o Canadá (que 

também tem como principal método) passou a desativar seus incineradores por 

pressão popular. 

 

3.5.6.3 Recuperação de áreas degradadas 

 

“Área degradada” para Skorupa et. al., (2006)  “é aquela que sofreu algum 

grau de perturbações em sua integridade, sejam elas de natureza física, química ou 

biológica”. Esse tipo de degradação segundo os autores está diretamente ligada à 

atividades antrópicas, como construções de estradas, barragens, atividades de 

mineração, além de áreas agrícolas mau maneadas. 

A deficiência da matéria orgânica, nutrientes e atividade biológica são as 

principais características das áreas degradadas, segundo Chagas (2000) o lodo de 

esgoto por suas propriedades físicas, pode melhorar também as características do 

solo, melhorando a formação de agregados, aumentando a capacidade de 

infiltração, retenção de água e aeração, por isso um resíduo com grande potencial 



37 
 

de recuperação de solos degradados. 
 

3.5.6.4 Uso agrícola 
 

O uso de lodo de ETE em áreas agricultáveis é uma tendência mundial, 

uma vez que é um problema ambiental assim como a quantidade de áreas utilizadas 

para agricultura que são carentes de nutrientes, como o nitrogênio, fósforo e 

potássio. A técnica então busca solucionar os dois problemas simultaneamente, 

utilizando-se critérios de segurança, que garantam a saúde dos seres humanos e do 

meio ambiente (ANDREOLI, 2001). 

Gomes et. al., (2001), explicam que o efeito da matéria orgânica no solo 

com a aplicação de lodo de esgoto, tanto a curto, médio e longo prazos, estão 

relacionados à produtividade agrícola. Os autores ainda citam como fatores 

limitantes para a aplicação do lodo como fonte de matéria orgânica e nutrientes no 

solo agrícola: espessura do solo, profundidade do lençol freático, geologia, 

declividade, entre outros. 

Em 1984 a USEPA CRF 40 Part 257 “Critérios para classificação das 

utilidades e prática da disposição no solo” que elegeu 200 substâncias que poderiam 

fazer parte dos biossólidos e serem prejudiciais a saúde humana, as plantas, aos 

organismos aquáticos e aos animais. Em 1993 a USEPA definiu critérios para 

aplicação de lodo de esgoto em solo agrícola, pela regulamentação federal 40 CRF 

Part 503 (MATTA, 2011). 

No Brasil, Matta (2011) contextualiza que o início das normalizações se 

deu em São Paulo e no Paraná, a CETESB com a norma técnica P 4230 (1999) 

elaborada a partir da norma americana. E no âmbito Federal, foi publicada a 

Resolução Conama nº 375 de 2006 que estabelece os critérios e procedimentos 

para o uso agrícola do lodo gerado em ETE’s define tal lodo como “Resíduo gerado 

nos processos de tratamento de esgoto sanitário” (BRASIL, 2006a). 

O MAPA regulamenta a produção de fertilizantes orgânicos e considera 

lodo de esgoto “matéria-prima proveniente do sistema de tratamento de esgotos 

sanitários, possibilitando a utilização segura na agricultura”. Define parâmetros 

agronômicos, de metais pesados e patógenos nos fertilizantes, e estão publicados 

na Instrução Normativa DAS nº 27 de 5 de junho de 2006 (BRASIL, 2006b). 
  



38 
 

4. METODOLOGIA 

 

4.1. DESCRIÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO – ETE GRAVATAL-SC  
 

A ETE em estudo localiza-se no município de Gravatal, sul de Santa 

Catarina conforme a Figura 2. O saneamento no município é administrado pela 

CASAN por convênio firmado em 1983 e cujo vencimento está previsto para 2013. A 

companhia tem por objetivo coordenar o planejamento e executar, operar e explorar 

os serviços públicos de esgoto e abastecimento de água.  

 
Figura 2 - Localização do município de Gravatal em Santa Catarina. 

 
Fonte: CASAN, 2011. 

 

Em Gravatal as obras do sistema de coleta e tratamento de esgoto foram 

divididas em duas etapas: a primeira, chamada SES Gravatal Termas (em 

funcionamento) que atende aproximadamente 6.100 habitantes e a segunda, 

chamada SES Gravatal Centro que pretende atender 11450 habitantes fixos e 

encontra-se em fase de obras. 



39 
 

Para definir o tipo de tratamento a ser adotado e o tamanho da estação 

levou-se em consideração a população e estimativas de crescimento populacional, 

conforme a Tabela 9. 

 
Tabela 9 - Projeção populacional adotada para o município de Gravatal 

Ano 
População 
Residente 

Taxa de 
crescimento 

População 
flutuante 

Taxa de 
crescimento 

População 
total 

2012 7553 3,39 2107 2,37 9660 

2032 14672 3,36 3140 1,92 17812 

Fonte: CASAN (2011). 

 

4.2 DESCRIÇÃO DO SES  
 

Atualmente o processo de tratamento de esgoto na ETE de Gravatal 

conta com o tratamento primário, secundário e terciário. Para os parâmetros de 

projeto e de acordo com o consumo de água no município, estima-se uma vazão de 

150 L/hab.dia, e uma vazão média de 15,59 L/s. O sistema de coleta atualmente 

conta com 2 estações elevatórias, sendo que na estação de tratamento o processo 

ocorre na sua maioria por gravidade. 

A Figura 3 mostra o fluxograma simplificado do sistema de tratamento de 

esgoto. 

O pré tratamento conta com um sistema de grades e peneiras e uma 

caixa de areia que segundo Sperling (2005) são importantes ferramentas para 

remoção de materiais lançados indevidamente na rede coletora (materiais 

grosseiros) e partículas inorgânicas maiores que 0,2mm. As etapas que compõe o 

pré-tratamento podem ser observada na Figura 4: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Figura 3 - Sistema simplificado do tratamento de esgoto em Gravatal-SC. 

Fonte: CASAN, 2011. 

 

Figura 4 - Componentes do pré-tratamento da ETE de Gravatal, onde:         
A)Identificação; B)Caixa de areia; C)Gradeamento; D) Saída do pré-tratamento 

 
Fonte: Mendes (2012). 

 

Do pré-tratamento o efluente é conduzido para o tratamento biológico, 

que segundo Nuvolari (2003) é considerada a fase de tratamento secundário. O 

A B

C D 



41 
 

tratamento secundário é composto por um reator tipo UASB (Upflow Anaerobic 

Sludge Blanklet) traduzindo para o português como Reator Anaeróbico de Fluxo 

Ascendente e Manta de Lodo, a sigla em inglês segundo Chernicharo (2001) é a 

mais utilizada quando o processo é empregado. Segundo Rocha (2009 p. 27) “o 

UASB consiste de um tanque onde os esgotos são introduzidos na parte inferior, 

passando por meio de um leito de grânulos ou flocos com elevada massa de 

microorganismos, e vertendo na parte superior do tanque”. 

Na ETE de Gravatal o UASB tem um tempo de residência de 8 horas e 

um volume de total do reator de 900 m³, O mesmo está ilustrado na Figura 5. 

 

Figura 5 - Reator Anaeróbio, onde A) Identificação; B) Vista superior; C) Vista lateral 
D) Caixa de distribuição    

 
Fonte: Mendes (2012). 

 

A eficiência do UASB é de aproximadamente 72%, necessitando de 

tratamento complementar, o que na ETE de Gravatal ocorre por processo de lodos 

ativados de aeração prolongada, que funciona em regime de batelada. Esse 

processo visa agrupar os microorganismos na forma de flocos e proporcionar 

A 

C 

B 

D 



42 
 

aeração mecânica a esses consumidores de matéria orgânica. Após esta etapa o 

efluente é levado ao decantador, onde os flocos precipitam e o esgoto tratado é 

removido (NUVOLARI, 2003).  

No processo por batelada as duas etapas ocorrem dentro de um mesmo 

tanque, em Gravatal, por exemplo, há uma caixa divisora na saída o UASB que 

encaminha o esgoto para dois tanques de lodos ativados, conforme observa-se na 

Figura 6. 

 
Figura 6 - Sistema de lodos ativados, onde: A)Identificação; B)Vista dos dois 
tanques; C)Caixa separadora; D)Vista lateral de um dos tanques    

 
Fonte: Mendes (2012). 

 

Após o tratamento o efluente é encaminhado para o tanque de contato 

para desinfecção, e o lodo gerado para os leitos de secagem. Os leitos estão 

ilustrados na Figura 7. Salienta-se que o lodo gerado nos sistema de lodos ativados 

não é encaminhado para os leitos de secagem. O biossólido gerado nesse processo 

recircula no processo e posteriormente volta ao início, de modo que o descarte é 

feito apenas no UASB. 

 

A B 

C D 



43 
 

Figura 7 - Leito de secagem, onde: A)Identificação; B)Vista de 1 leito de secagem; 
C)Aspecto do lodo; D)Calha de entrada   

 
 Fonte: Mendes (2012). 

 

4.3 CARACTERIZAÇÃO DO LODO 
 

A metodologia de amostragem foi realizada com base na NBR 

10.007/2004. O leito de secagem foi subdividido em 3 partes, obtendo-se em cada 

uma desta, uma porção de aproximadamente 2 kg de lodo.  Estas foram 

homogeneizadas e quarteadas até restar 1 kg de amostra composta, que foi 

encaminhada aos laboratórios do IPARQUE para caracterização.   

O volume coletado foi superior ao requerido pelo laboratório, garantindo 

um coeficiente de segurança. Respeitou-se também o tempo de armazenamento da 

amostra de acordo com cada elemento analisado, e algumas exigências feitas pelo 

CONAMA 375/2006 em seu Anexo IV para a amostragem de lodo de esgoto. 

A caracterização do lodo gerado no final do tratamento baseou-se na 

Resolução CONAMA 375/2006 a fim de avaliar as características e a aplicabilidade 

do lodo em áreas agricultáveis. 

A B 

C E 



44 
 

Para a classificação do lodo gerado realizou-se a avaliação patológica 

onde foram contemplados os parâmetros sugeridos pelo CONAMA 375/2006 

apresentados na Tabela 10, exceto parâmetro “vírus” que não foi considerado nesse 

estudo para classificação do lodo. 

 

Tabela 10 - Classes de lodo de esgoto ou produto derivado – agentes patógenos 
Tipo de lodo de esgoto ou produto derivado Concentração de patógenos 

A 

Coliformes termotolerantes <10³ NMP /g de ST 

Ovos viáveis de helmintos < 0,25 ovo /g de ST 

Salmonella ausência em 10g de ST 

Vírus < 0,25 UFP ou UFF /g de ST 

B 
Coliformes termotolerantes <106 NMP /g de ST 

Ovos viáveis de helmintos < 10 ovos /g de ST 

ST: Sólidos Totais 
NMP: Número Mais Provável 
UFF: Unidade Formadora de Foco 
UFP: Unidade Formadora de Placa 
Fonte: CONAMA (2006). 
 
As análises de coliformes termotolerantes e Salmonella foram realizadas 

no Laboratório de Microbiologia do IALI – Instituto de Alimentos do IPARQUE do 

Iparque- Unesc. Os ovos viáveis de helmintos foram avaliados no Laboratório de 

Análise Físico-Química de Alimentos, também do IALI, sendo que este parâmetro 

não foi quantificado, apenas verificada a presença ou ausência de ovos. 

As metodologias utilizadas para a determinação dos parâmetros 

microbiológicos estão definidas na Tabela 11. 

 

Tabela 11 - Metodologias utilizadas nas análises microbiológicas 

Parâmetro (CONAMA 375/2006) 
Metodologia (Utilizada pelo laboratório de 
análises) 

Coliformes termotolerantes 
STANDARD METHODS, 2005, 21 ed. Section 

9221, p. 9-48-9-59 

Salmonella ISO 6579/2002 

Ovos viáveis de helmintos Microscopia 

 

Para a definição das áreas de aplicação do lodo definiu-se a taxa de 

aplicação máxima em base seca. De acordo com o Art. 17 da Resolução CONAMA 

375/2006  deve ser respeitado o seguinte critério: “a aplicação máxima anual de lodo 

de esgoto ou produto derivado em toneladas por hectare não deverá exceder o 



45 
 

quociente entre a quantidade de nitrogênio recomendada para cada a cultura (em 

kg/ha), segundo a recomendação agronômica oficial do estado, e o teor de 

nitrogênio disponível no lodo ou produto derivado (Ndisponível em kg/t), calculado 

de acordo com o Anexo III desta resolução”. A equação Equação 1, resume esta 

recomendação”.    

൬ ݋çã݈ܽܿ݅݌ܽ ݁݀ ܽݔܽܶ
ݐ
ℎܽ൰ =

௞௚)݋݀ܽ݀݊݁݉݋ܿ݁ݎܰ
௛௔

)

௞௚) ݈݁ݒí݊݋݌ݏ݅݀ܰ
௧

)
 

Equação 1 

 

Para a caracterização do potencial agronômico do lodo da ETE foram 

utilizados os parâmetros contidos no CONAMA 375/2006 e as metodologias 

utilizadas para a determinação foram realizadas de acordo com os Anexos II, III e IV 

da mesma Resolução. Tais análises foram realizadas no Laboratório de Fertilizantes 

e Resíduos Sólidos do Iparque – Unesc, com a data de entrega das amostras em 19 

de setembro de 2012. Os parâmetros exigidos pela Resolução e a metodologia 

utilizada para análise estão descritos na Tabela 12: 

 

Tabela 12 - Resultados obtidos com o lodo amostrado 
 

 

 

A

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parâmetro (CONAMA 375/06) Metodologia (Utilizada pelo laboratório 

de análises) 

Carbono orgânico Titulométrico – Oxid. – K2Cr2O7 

Fósforo total  (P2O5) Gravimétrico – Quimociac 

Fósforo total (P) 

Nitrogênio total Kjeldahl – Liga de Raney 

pH em água Potenciométrico 

Potássio total (K)  

Espectrof. Absorção Atômica – Chama 

 

 

Sódio total 

Magnésio total 

Cálcio total 

Enxofre total Espectrof. Absorção Atômica – Chama 

 

Umidade Gravimétrico 

Sólidos voláteis e totais 



46 
 

Resolução CONAMA 375/2006 recomenda ainda que seja feita uma 

caracterização química do lodo tomando-se alguns metais como parâmetro, porém 

essa determinação não foi realizada neste trabalho. 